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ВСТУП

Актуальність дослідження. На етапі радикальних соціально-

економічних змін і процесів державотворення, що здійснюються в Україні,

зростає роль особистісної відповідальності людини та її громадянської

компетентності. Саме тому стратегії самоздійснення особистості на життєвому

шляху її розвитку значною мірою пов’язані з уміннями й навичками людини

компетентнісно орієнтуватися в основних сферах життєдіяльності – суспільно-

політичній, економічній, екологічній, моральній, правовій та ін.

Сьогодні у нашій державі створено достатнє нормативно-правове

підґрунтя для забезпечення процесу розвитку громадянської активності

підростаючого покоління, водночас динамічність сучасного життєвого

простору створює несприятливі психологічні умови для функціонування й

розвитку громадян, зокрема, молоді та юнацтва. Зниження психологічної

безпеки інформаційного середовища, низький рівень толерантності суб’єктів

життєдіяльності до негативних впливів оточення, домінуванням високих

запитів молодих людей до життя та ряд інших чинників уповільнюють розвиток

громадянської активності молоді, яка, на думку вчених, виступає основою

громадянської компетентності.

У системі філософських і соціально-психологічних знань громадянська

активність розглядається як суспільна активність громадян та прояв діяльнісної

природи людини (Л.С. Виготський, О.М. Леонтьєв, С.Д. Максименко, С.Л.

Рубінштейн), як фактор формування й розвитку людини як особистості (В.Г.

Асєєв, О.Г. Асмолов, А.О. Деркач, В.С. Мухіна), як чинник розвитку

свідомості, самосвідомості, суспільної спрямованості особистості (М.Й.

Боришевський, В.О. Васютинський, М.М. Слюсаревський), як властивість

особистості (В.А. Семиченко), як детермінанта суспільно-політичного розвитку

(К.Т. Гізатов, А.Б. Міскевич, В.О. Татенко), як чинник політичної участі (Є.А.

Ануфрієв, Л.Я. Гозман, Г.Г. Дилігенський, А.В. Клюєв, Є.Г. Комаров, Д.В.

Ольшанський, Є.Б. Шестопал).
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Різноманітні аспекти проблеми компетентності особистості знайшли

відображення в роботах багатьох авторів, які досліджували: структуру та

основні характеристики компетентності (С.П. Архипова, С.З. Гончаров, І.А.

Зимня), професійно-психологічну компетентність (Н.В. Демидова, Н.В.

Кузьміна, О.Е. Лебедєв, А.К. Маркова, Л.М. Мітіна), психологічну

компетентність педагогів (Б.С. Гершунський, О.С. Гришечко, Н.В. Демидова),

соціально-психологічну компетентність (О.В. Каменська, Є.В. Коблянська,

К. Коб’єл), роль компетентності в управлінні соціально-організаційними

системами (Дж. Аллен, Дж. Равен, Дж. Хант). Поряд із цим, вивчення

громадянської компетентності не виступало раніше в соціальній психології

предметом спеціального дослідження.

Актуальність даної дослідницької роботи визначається широким

проблемним полем, яке можна презентувати у вигляді протиріччя між

соціальною значущістю проблеми й недостатнім рівнем її теоретичної та

соціально-психологічної розробленості; необхідністю формування самодіяльної

й рефлексивної особистості майбутнього громадянина України, здатної свідомо

управляти розвитком власної громадянської свідомості й протистояти

поширеним уявленням щодо розваг і задоволень, легкої наживи, наркоманії чи

пияцтва; вимогами, які ставляться до громадянина своєї держави та які

орієнтують його на свідоме управління розвитком власного життя, на творчу

ініціативу, самостійність, мобільність, відповідальність у широкій суспільній

практиці, компетентність.

Питання визначення психологічних особливостей прояву громадянської

активності і відповідної компетентності студентської молоді в період

соціальних змін не виступало раніше предметом спеціального дослідження. В

останні роки у наукових психологічних працях здійснювалися спроби вивчати

громадянську компетентність, але досліджень, конкретно спрямованих на

вивчення громадянської компетентності, як соціально-психологічної проблеми,

на даний момент немає. Отже, соціальна значущість та недостатня

розробленість проблеми зумовили вибір теми дисертаційного дослідження
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«Психологічні особливості громадянської компетентності майбутніх фахівців

соціономічного профілю».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження як складова частина входить до науково-дослідної

теми кафедри екологічної психології та психічного здоров’я Чернігівського

національного педагогічного університету імені Т.Г. Шевченка «Методологічні

основи розвитку екологічної психології в Україні у контексті громадянського

виховання студентської молоді» (протокол № 5 від 16.12.2010 р.). Тему

дисертаційного дослідження затверджено вченою радою Чернігівського

національного педагогічного університету імені Т.Г. Шевченка (протокол № 2

від 01.10.2014 р.) та узгоджено з бюро Міжвідомчої ради з координації

наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол

№ 9 від 23.12.2014 р.).

Об’єктом дослідження виступає громадянська компетенетність

студентської молоді.

Предметом дослідження є соціально-психологічні особливості

громадянської компетентності майбутніх фахівців соціономічного профілю.

Метою дослідження є теоретичне обґрунтування та емпіричне

дослідження психологічних особливостей громадянської компетентності

майбутніх фахівців соціономічного профілю.

Для досягнення мети дослідження були поставлені наступні завдання:

1. На основі теоретико-методологічного аналізу підходів до вивчення

громадянської компетентності визначити її соціально-психологічну сутність та

структурно-функціональні компоненти.

2. Розробити концептуальну модель громадянської компетентності

майбутніх фахівців соціономічних професій та емпірично її перевірити.

3. Визначити критерії її сформованості та емпірично дослідити соціально-

психологічні особливості у формах прояву громадянської компетентності

майбутніх психологів та юристів.
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4. Виявити соціальні та психологічні чинники становлення громадянської

компетентності в основних сферах життєдіяльності майбутніх фахівців

соціномічних професій.

5. Встановити зв’язки і залежності між основними компетенціями

громадянської компетентності майбутніх фахівців соціономічних професій.

Теоретико-методологічною основою дослідження є: концептуальні

положення системного підходу; принципи детермінізму та єдності свідомості і

діяльності в психології (С.Л. Рубінштейн, О.М. Леонтьєв, В.О. Татенко);

культурно-історичного розвитку психічних функцій (Л. Виготський);

психогенетичного розвитку (С.Д. Максименко); методологічні принципи та

основні поняття буденної свідомості (В.О. Скребець); проблем інтер- та

інтраперсональних впливів (В.О. Скребець, В.О. Татенко, І.І. Шлімакова);

особливості розвитку психіки юнацтва в контексті життєвого шляху

особистості (І.С. Кон, В.Г. Панок, Г.В. Рудь); дослідження середовища як

психологічного чинника у формуванні свідомості студентської молоді (Ю.М.

Швалб, І.В. Кряж, А.М. Льовочкіна); психолого-педагогічні закономірності

формування громадянської компетентності у навчально-виховному процесі

вищої школи.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених задач і досягнення

мети на всіх етапах дослідження використано комплекс методів, що включає:

а) науково-теоретичні методи: теоретичний аналіз, синтез,

узагальнення, систематизація сучасних наукових даних психологічної,

філософської, педагогічної, юридично-правової літератури з проблеми

дослідження;

б) обсерваційні методи: спостереження, бесіди, анкетування, інтерв’ю;

в) емпіричні: структурні компоненти громадянської компетентності

майбутніх фахівців соціономічного профілю вивчалися за допомогою

психодіагностичного комплексу методик, зокрема для дослідження:

 суспільно-пізнавальної компетенції були застосовані тестова методика О.

Саннікової, О. Кисельової для дослідження рівня психологічної
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проникливості, тест А. Карпова на визначення рефлексії, методика В.

Скребця для з’ясування диспозиційності буденної свідомості за

критеріями здорового глузду;

 нормативно-регулятивної компетенції використовувалися анкета-

опитувальник Т.С. Панченко для вивчення правової свідомості, методика

Д.С. Безносова для діагностики суб’єктивних ставлень до права, методика

В.О. Скребця для визначення диспозиційності буденної свідомості у сферах

моралі й етики;

 поведінково-діяльнісної компетенції застосовувалися опитувальник І.В.

Кряж по вивченню екологічних установок, методика Д.С. Єрмакова для

діагностики особистісної позиції і готовності до вирішення екологічних

проблем, методика В.О. Скребця для діагностики буденної свідомості у

сферах моралі, права, економіки та екології;

г) математико-статистичні: варіаційний, кореляційний та

дисперсійний аналіз, за допомогою яких обчислювались середні значення, їх


[…]


168 Запер.ек.цін. 0,50 -0,33* -0,4* -0,39* -0,62 0,4* -0,35*

169 Екол.індив. 0,35* -0,4* 0,38*

170 Біолог.цін. -0,33*

171 Фін.мат.цін. -0,43 -0,49 -0,37* -0,37* -0,35*

172 Заг. R 0,83 0,81 0,8 0,78 0,45 0,37*

173 Ретроак.реф. 0,78 0,69 0,65 0,43 0,39*

174 Актуал.реф. 0,78 0,69 -0,34* 0,37*

175 Персп. R 0,7 0,37* 0,38*

176 R спілк./вз. -0,33* 0,36* 0,4* 0,48

177 Потр-мот.к. 0,39*

178 Когніт.ком. 0,41* 0,34*

179 Ком.прак.д. 0,44 0,34*

180 Емоц.вол.к.

181 Цін.смис.к.

182

П
р

ед
м

.с
ф

. мораль 0,69 0,5 0,5 0,67 0,44 0,33* 0,36*

183 право 0,45 0,39* 0,44

184 економ. 0,69 0,43 0,41* 0,43 0,49 0,37* 0,56

185 екологія 0,53 0,44 0,46 0,35* 0,35* 0,57 -0,38*

186

К
о

г
н

.с
ф

. мораль 0,44 0,38 0,49 0,35* 0,4*

187 право 0,7 0,55 0,53

188 економ. 0,61

189 екологія

190

П
о

в
ед

.с
ф

мораль 0,71

191 право

192 економ.

193 екологія 0,61 0,56 0,57 0,56

194

Я
-к

о
н

ц
.

мораль 0,64

195 право 0,63

196 економ.

197 екологія 0,54
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198 Здр.см.рац.

199 4 Здр.см.емоц.

200 5 К

Додаток С Кореляційна матриця юристів жіночої статі
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 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210 211 212 213 214 215 216 217 218 219 220 221 222 223 224 225 226 227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 239 240 241 242 243 244 245 246 247 248 249 250

201 Пс.проник. 0,3* -0,37 -0,3* -0,33* -0,35*

202 Соц.інтуїц. 0,41 -0,45 -0,36*

203 Нап.на роз. 0,41 -0,33*

204 Пс.інтерп. -0,4 0,35*

205 Сам.ст.обр. -0,29* -0,3*

206 Неуперед. 0,32 -0,33*

207 Ціл.ст.обр. 0,3* -0,35* -0,43*

208 Гиб.кор.обр. -0,35* -0,34* -0,3* -0,29*

209

П
р

а
в

о
в

и
й

реалізм 0,39 -0,31* 0,31 0,4 -0,34*

210 конформ. 0,36* 0,41 0,37* -0,35*

211 фетишизм 0,69 0,45 0,46

212 ідеалізм 0,33* 0,48 0,41 -0,47 0,57 0,4 -0,34*

213 інфантил. 0,31*

214 скептицизм 0,3* -0,34* 0,39 -0,39 -0,34* -0,31*

215 нігілізм -0,44 0,29 0,29

216 цинізм -0,83 -0,55 0,45 -0,72 0,55 0,53 0,56 0,541 0,33* 0,45 0,31* 0,32* 0,32* 0,3

217 Глоб.ек.цін. -0,35* -0,43 0,56 -0,43 -0,39 -0,44 -0,41 0,35* -0,34* -0,34* -0,29* -0,34*

218 Запер.ек.цін. -0,4 -0,27*

219 Екол.індив. 0,37 0,59 0,58 0,57 0,59 0,31* 0,45

220 Біолог.цін. 0,41 0,37 0,43 0,34* 0,33* 0,37 0,29* 0,35* 0,32*

221 Фін.мат.цін. -0,38 -0,29* -0,31* -0,29*

222 Заг. R -0,29*

223 Ретроак.реф. 0,97 0,97 0,97 0,53 0,35 0,34* 0,29* 0,36* 0,56 0,32* 0,59 0,51 0,31*

224 Актуал.реф. 0,97 0,97 0,29* 0,56 0,37 0,33* 0,32* 0,31* 0,39 0,55 0,37 0,57 0,52 0,31*

225 Персп. R 0,97 0,3* 0,53 0,37 0,29 0,34* 0,31* 0,3* 0,39 0,55 0,34* 0,58 0,52 0,34* 0,29*

226 R спілк./вз. 0,31* 0,58 0,39 0,32 0,34* 0,32* 0,31* 0,39 0,58 0,35* 0,58 0,51 0,34*

227 Потр-мот.к. 0,43

228 Когніт.ком. 0,44

229 Ком.прак.д. 0,47 -0,36*

230 Емоц.вол.к.

231 Цін.смис.к. 0,31

232

П
р

ед
м

.с
ф

. мораль 0,76 0,68 0,63 0,5 0,59 0,72 0,33* 0,4 0,5 0,36 0,45 0,47 0,46 0,55 0,77 0,74

233 право 0,73 0,61 0,66 0,62 0,65 0,62 0,54 0,67 0,63 0,67 0,53

234 економ. 0,62 0,5 0,8 0,55 0,72 0,56 0,72 0,65

235 екологія 0,51 0,64 0,62

236

К
о

г
н

.с
ф

. мораль 0,58 0,52 0,63 0,67

237 право 0,54 0,55 0,53 0,69 0,64

238 економ. 0,52

239 екологія 0,59 0,5

240

П
о

в
ед

.с
ф

мораль 0,56 0,53 0,54

241 право

242 економ. 0,51

243 екологія 0,61

244

Я
-к

о
н

ц
.

мораль

245 право 0,54

246 економ.

247 екологія 0,57 0,54
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248 Здр.см.рац. 0,83

249 4 Здр.см.емоц.

250 5 К
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