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Актуальність дисертаційного дослідження Борець Юлії Василівни не

викликає сумнівів, адже запорукою консолідованого демократичного

суспільства є освічене громадянство з високим рівнем громадянської

компетентності. Процес становлення громадянського суспільства в Україні

неможливий без розгляду питань щодо обізнаності громадян про це

суспільство та сформованості у них навичок і умінь компетентнісно

орієнтуватися в основних сферах його життєдіяльності - суспільно-

політичній, економічній, екологічній, морально-правовій, що зокрема й

вивчається здобувачкою.

Особливої значимості проблема громадянської компетентності набуває

стосовно молодих громадян нашої держави, які для їх успішної

самореалізації в демократичному суспільстві, мають бути не лише суспільно

активними, а й чітко усвідомлювати свою громадянську позицію, власну

роль і значення в житті суспільства. Важливе значення у даному контексті

відводиться молодим громадянам соціономічних професій, адже одним із

завдань фахівців цих професій є формування активної дієвої позиції

українців щодо реалізації ідеалів демократії. Через відсутність досліджень

проблеми громадянської компетентності студентів соціономічного профілю

як соціально-психологічного феномену, дисертаційне дослідження Ю.В.

Борець є актуальним як у соціальному, так і науковому плані. Дослідження

здійснено в руслі пріоритетних напрямів розвитку вітчизняної психологічної

науки.
Вивчення тексту дисертації, автореферату та опублікованих праць

надає підстави зробити висновок, що дана робота є результатом тривалого,

ретельного й науково обґрунтованого дослідження. Позитивної оцінки

заслуговує те, що дисертантка запропонувала свій самостійний підхід до

проблеми теоретико-емпіричного аналізу громадянської компетентності, що

засвідчує наукову новизну дисертації.

Структура дисертаційної роботи виважена, має всі необхідні складові

елементи і підпорядкована досягненню мети. Робота складається зі вступу,

трьох розділів, висновків, списку використаних літературних джерел,

додатків.

У вступі розглядається актуальність проблеми, ступінь її розробленості,

зв'язок із науковими програмами, темами і планами, сформульовано мету і

завдання дисертаційного дослідження, визначено його об'єкт і предмет,

наведено наукову новизна одержаних результатів та їх практичне значення,

подано дані стосовно апробації результатів дослідження.

У першому розділі «Теоретико-методоогічний аналіз дослідження

психологічних особливостей громадянської компетентності особистості»

розглядаються проблеми психологічної компетентності, її складових,

критеріїв, робиться огляд основних наукових підходів до вивчення феномену

компетентності. Аналізуються методологічні засади соціальної

компетентності як основи компетентності громадянської.

Позитивної оцінки, на наш погляд, у даному розділі заслуговують такі

змістовні надбання: авторкою здійснено порівняльний аналіз наукових

уявлень поняття «компетентність» із різних наукових позицій за предметним

спрямуванням (філософське, педагогічне, соціально-психологічне) та

сферами застосування (п. 1.1); розведено поняття «компетентність» та

«компетенція» у соціально-психологічному контексті (ті. 1.2); визначено

поняття громадянської компетентності студентської молоді (п.1.3, с.47).

У другому розділі «Загальна характеристика теоретичної моделі

громадянської компетентності, методів, етапів та організації

дослідження» авторкою обґрунтовано методологічні засади та представлено

створену концептуальну модель громадянської компетентності майбутніх

фахівців соціономічного профілю, проаналізовано виокремлені компетенції,

що складають структуру громадянської компетентності. Послідовно й

змістовно розкрито структуру та організаційні особливості проведення

емпіричного дослідження, зокрема його поетапність; визначено сукупність

досліджуваних, охарактеризовано вибірку та основні діагностичні прийоми.

Варто відзначити, що Борець Ю.В. робить акцент на методологічних засадах

та теоретичній моделі дослідження громадянської компетентності майбутніх

фахівців соціономічного профілю (рис.2.1). Схвалення заслуговує ретельний

опис соціально-психологічних компонентів та функціональних проявів

суспільно-пізнавальної, нормативно-регулятивної та поведінково-діяльнісної

компетенції громадянської компетентності студентської молоді (п. 2.2, ст. 63-

73).

Науковий інтерес являють наведені у розділі результати пілотажного

дослідження для встановлення репрезентативності вибірки в межах обраних

до розгляду критеріїв і методів дослідження. Методом альтернативного

аналізу діагностичної інформації, отриманої в пілотажному дослідженні,

авторкою встановлено оптимальні об'єми необхідної вибірки досліджуваних,

що забезпечувала достовірність показників і вимірюваних тестових ознак на

рівні Р(і) = 0,95. Загалом обстежено 201 особу, із них 112 представників

психологічних та 89 - юридичних спеціальностей.

Найбільш вагомим як за обсягом, так і за змістовним наповненням є

третій розділ роботи «Емпіричне дослідження громадянської

компетентності майбутніх фахівців соціономічного профілю». У ньому

висвітлено результати дослідження складових громадянської компетентності

студентської молоді та здійснено порівняльний аналіз структурних і

функціональних форм прояву громадянської компетентності за статево-

професійними ознаками.

Заслуговує на увагу обраний Борець Ю.В. підхід до вивчення

компетенцій громадянської компетентності студентів у аспекті інтерпретації

отриманих результатів. Матеріали дослідження осмислюються чітко за

теоретичною моделлю визначених компетенцій із запобіганням до

необхідних методів математичної статистики, зокрема, варіаційного,

кореляційного та дисперсійного аналізів, за допомогою яких обчислювались

середні значення, їх середньоквадратичні розсіювання, і-критерій Стьюдента,

ф-критерій Фішера, коефіцієнт кореляції г-Пірсона, що забезпечило

достовірність отриманих результатів.

Особливої вагомості надають розділу описані кореляційні зв'язки і

залежності між окремими компетенціями громадянської компетентності

майбутніх фахівців соціономічного профілю, які знайшли своє візуальне

відображення у вигляді кореляційних плеяд (рис. 3.7-3.11).

Загалом, аналіз здійсненого дисертанткою творчого пошуку дозволяє

виділити такі найбільш суттєві наукові результати: уперше запропоновано

поняття громадянської компетентності студентської молоді; створено та

теоретично обґрунтовано модель громадянської компетентності майбутніх

фахівців соціономічного профілю, виділено її структурні складові;

поглиблено та уточнено уявлення про психологічну сутність і зміст поняття

«компетентність»; установлено взаємозв'язки між соціально-психологічними

компонентами суспільно-пізнавальної, нормативно-регулятивної та

поведінково-діяльнісної компетенцій громадянської компетентності

студентської молоді. Заслуговує на увагу, що всі етапи емпіричного

дослідження виконано на високому науковому рівні.

Автореферат ідентичний змісту та основним положенням дисертації. За

своїм змістом та оформленням дисертаційна робота та реферат відповідають

вимогам Міністерства освіти і науки України, які висуваються до

кандидатських дисертацій.

Разом із тим, оцінюючи в цілому позитивно проведене дослідження,

слід висловити певні зауваження та побажання:

1 .Теоретико-методологічний аналіз наукових джерел здається дещо

переобтяженим щодо розгляду поняття «компетентність» у континуумі

професійної компетентності, зокрема, педагогічної. З нашого погляду, більше

уваги варто було б приділити розгляду феномену саме громадянської

компетентності та її структурних складових.

2. Цікавим у науковому плані є підхід, що при вивченні соціальної

перцепції, як соціально-психологічного компоненту суспільно-пізнавальної

компетенції громадянської компетентності студентської молоді, Ви

запобігаєте до аналізу таких механізмів як: психологічна

проникливість,соціальна інтуїція, психологічна інтерпретація, самостійність

створення образу, неупередженість та ін. (за методикою О.П. Саннікової,

О.А. Кисельової). Хоча традиційними у дослідженнях соціальної перцепції є

уявлення про такі її психологічні механізми, як: атрибуція, ідентифікація,

новизна, ефект перших вражень і т. ін. Чому Ви не дотримуєтесь даних ідей?

3. Висновки до третього розділу дещо перевищують

загальноприйнятий обсяг (с. 174-179), що ускладнює усвідомлення основних

результатів, отриманих у процесі проведення констатувального дослідження.

4. Позитивно оцінюючи те, що у третьому розділі дисертанткою

розроблено практичні рекомендації щодо розвитку громадянської

компетентності майбутніх фахівців соціономічного профілю, думається,

більш доцільною була б розробка технологій формувального впливу,

зорієнтованих на розвиток складових громадянської компетентності

студентської молоді.

Загалом, висловлені проблемні запитання, зауваження й побажання не

знижують загального позитивного враження від дисертаційного дослідження

та стосуються окремих дискусійних аспектів проблеми, яка досліджується, і

не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації Борець Ю.В.

Дана наукова робота являє собою завершене дослідження у межах

поставлених задач, виконана на високому дослідницькому рівні, висновки є

аргументованими щодо результативності та практичної значимості, містять

потенціал для їх розвитку у подальших соціально-психологічних

дослідженнях.

Дисертаційне дослідження Борець Ю.В., що присвячене актуальній

проблемі соціальної психології, безумовно, заслуговує на позитивну оцінку

як самостійне психологічне дослідження оскільки має теоретичну

значущість, практичну цінність, наукову новизну, перспективи розвитку.

Вважаю, що дисертаційне дослідження Борець Юлії Василівни

«Психологічні особливості громадянської компетентності майбутніх фахівців

соціономічного профілю», представленої на здобуття наукового ступеня

кандидата психологічних наук відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12, 13

"Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника" затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, що дає підстави для

присудження Борець Ю.В. наукового ступеня кандидата психологічних наук

за спеціальністю 19.00.05 - соціальна психологія; психологія соціальної

роботи.